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Seznam zkratek

AChE acetylcholinesterasa

BDNF mozkový neurotrofický faktor

BuChE butyrylcholinesterasa

COMT katechol-O-methyltransferasa

DA dopamin

DMT N,N-dimethyltryptamin

DYRK duálně specifické kinasy regulované fosforylací tyrosinu

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

IC50 inhibiční aktivita

LSD diethylamid kyseliny lysergové

MAO monoaminooxidasa

MAOi inhibitory monoaminooxidasy

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

PAP psychedeliky asistovaná terapie

PD Parkinsonova choroba

PTSD posttraumatická stresová porucha

THH tetrahydroharmin
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1. Úvod

V úvodu se zabývám historií, současným pohledem a směřováním výzkumu

psychedelických látek. Kvůli rekreačnímu zneužívání si tyto látky s sebou nesly stigma

pouhých halucinogenů, a tím byl jejich výzkum a možné využití v praxi oddáleno. Rod

Banisteriopsis je převážně znám díky tomu, že druh B. caapi je součástí psychotropního

nápoje ayahuaska. Tento rod však kromě svého halucinogenního účinku nabízí spoustu

dalších zajímavých biologických aktivit ke zkoumání. Dále jsem zde zahrnula přehled

halucinogenních látek a snažila se je klasifikovat podle mechanismu účinku a jejich struktury.

Psychedelické látky rostlinného původu provázely lidstvo již odpradávna jako součást

náboženských, rituálních a mystických obřadů. Avšak k první syntéze látky s psychoaktivním

účinkem došlo až díky Albertu Hofmannovi v roce 1938. Jednalo se o diethylamid kyseliny

lysergové (LSD), na jejíž halucinogenní účinky přišel tento vědec náhodou až v roce 1943.
1

Po tomto objevu došlo celosvětově k „boomu“ v oblasti výzkumu těchto látek, hlavně

v 50. a 60. letech minulého století. V USA v roce 1970 došlo z politických a sociálních

důvodů k zařazení psychedelik na seznam I. zákona o regulovaných látkách (Controlled

Substances Act - CSA), a tím došlo k omezení až k zrušení jejich výzkumu a k zákazu jejich

užívání. Na tomto seznamu jsou tyto látky do dnešní doby.
2,3

Československo bylo v tomto

ohledu výjimkou, bylo považováno za jednu z nejaktivnějších zemí své doby. Legálně zde

bylo možné provádět výzkum, užívat psychedelika v rámci terapie a vyrábět LSD až do roku

1974.
4
Celosvětově známou, ale i kontroverzní postavou je prof. MUDr. Stanislav Grof,

Ph.D., psychiatr, který se v Československu v 50. a 60. letech podílel na výzkumech

psychedelik ve Výzkumném ústavu psychiatrickém v Praze. Sám na sobě i na svých

pacientech zkoušel účinky LSD a v těchto výzkumech pokračoval i v emigraci v USA. Je

jedním z hlavních zakladatelů transpersonální psychologie, která se zabývá transpersonálními

a spirituálními zážitky mimo jiné navozené psychedeliky.
4,5

V poslední době dochází k druhé vlně ve výzkumu psychedelických látek, kde se

výzkumní pracovníci zaměřují na psychedelika jako na neurofarmaka k léčbě deprese,

závislostí a úzkostných poruch, ale dochází i k objevu jiných biologických aktivit těchto

látek.
1,3

Jejich výhodou je, že nezpůsobují závislost, mají nízkou fyziologickou toxicitu

a ve srovnání s běžnými antidepresivy mají relativně málo vedlejších účinků.

Rychlejší a dlouhodobější efekt se prokázal, jak po jednorázovém podání, tak

i po dlouhodobém užívání. Tyto výhody v nízké toxicitě však nemusí platit pro každou
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halucinogenní drogu stejně. Problémem, který nelze opomenout u těchto látek, může být

riziko rekreačního zneužívání a riziko vyvolání psychózy u predisponovaných jedinců.
3,6

Klasifikovat psychedelika můžeme podle typu účinku na klasická a atypická. Zároveň

klasická psychedelika lze ještě rozdělit podle struktury na tryptaminy a fenethylaminy.

Mezi tryptaminy řadíme LSD, syntetizovaný z námelu Paličkovice nachové (Claviceps

purpurea), psilocybin, obsažený převážně v houbách rodu Psilocybe, bufotenin 5-MeO-DMT,

který je možno nalézt v semenech stromu rodu Anadenanthera, nebo sekretu ropuchy

coloradské (Bufo alvarius). Tyto struktury, díky své podobě se serotoninem, působí primárně

na 5-HT receptory v mozku. Meskalin, izolován poprvé z kaktusu Lophophora williamsii

(peyotl, San Pedro) a MDMA (3, 4-methylendioxymethamfetamin), látka známá také

pod názvem extáze a působící jako empatogen/entaktogen, řadíme do kategorie klasických

psychedelik typu fenethylaminů.
1,7

Atypická psychedelika od těch klasických odlišujeme

na základě jiného mechanismu účinku, než je agonismus na 5-HT receptorech. Avšak lze zde

zařadit i již zmiňované LSD, jelikož kromě působení na 5-HT receptory působí i na DA

(dopaminové) receptory. Mezi atypická psychedelika patří disociativní anestetikum ketamin,

působící jako antagonista NMDA receptoru a anestetikum fencyklidin. Další látky, které zde

můžeme zařadit jsou některé kanabinoidy (THC), delirogeny atropin a skopolamin, salvinorin

A, izolován z šalvěje divotvorné (Salvia divinorum, Lamiaceae) a ibogain (Tabernanthe

iboga, Apocynaceae).
3,7

V současné době je vedeno mnoho studií na bezpečnost, účinnost a nové indikace

psychedelik v rámci PAP neboli psychedeliky asistované psychoterapie. Psilocybin je

v současné době nejvíce studovaným psychedelikem, které je slibnou látkou na doplňkovou

léčbu generalizované úzkostné poruchy, OCD (obsedantně-kompulzivní poruchy), těžké

deprese, PTSD, poruch nálad, léčbu bolesti a zánětu v rámci PAP.
3
MDMA a LSD jsou

ve většině zemí ilegální, avšak v Evropě, konkrétně v Nizozemsku (MAPS-Multidisciplinary

Association for Psychedelic Studies) probíhají výzkumy MDMA asistované terapie na léčbu

PTSD (posttraumatické stresové poruchy).
8
U LSD byla zkoumána bezpečnost a účinnost

v rámci asistované psychoterapie pro pacienty s úzkostí spojenou s život ohrožujícím

onemocněním.
9

V České republice byla v roce 2019 založena první psychedelická klinika v Evropě

pod názvem Psyon, která se specializuje na psychedeliky asistovanou psychoterapii. Tato

klinika nabízí ketaminem asistovanou psychoterapii (KAP) pro léčbu deprese, úzkostných
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poruch, PTSD a poruch příjmu potravy. Zároveň nabízí psychiatrickou ambulantní péči

a krátkodobou i dlouhodobou psychoterapii před nebo po KAP.
10

V současné době u nás

probíhají výzkumy v NÚDZ (Národní Ústav Duševního Zdraví), zabývající se neurobiologií

účinku a terapeutického využití psychedelik, konkrétně psilocybinu, LSD, meskalinu a dalších

psychoaktivních látek a kannabinoidů.
11
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2. Cíle diplomové práce

1) Vypracovat podrobný přehled rostlin rodu Banisteriopsis s důrazem na jejich

fytochemickou stránku.

2) Vytvořit přehled indolových alkaloidů, vyskytujících se v rodu Banisteriopsis.

3) Zaměřit se na biologickou aktivitu alkaloidů rodu Banisteriopsis a shrnout doposud

zjištěné poznatky o rodu Banisteriopsis.
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3. Čeleď Malpighiaceae

3.1 Popis a morfologické znaky rostlin čeledi Malphigiaceae

„Čeleď Malpighiaceae je jednou z nejrozmanitějších čeledí tropických

a subtropických lián a keřů na světě.“
12

Čeleď Malpighiaceae zahrnuje celkem 81 rodů.
13

Rostliny čeledi Malphigiaceae jsou stromy, keře, polokeře, nebo liány, které jsou

rozšířeny v tropických a subtropických pralesích a savanách. Většinou je nacházíme

ve Střední a Jižní Americe (cca z 85%) a z menší části v Africe a Asii (15%).
14

Tato čeleď je snadno rozpoznatelná, díky typickému vzhledu květů, jednobuněčným

trichomům, které mohou mít tvar písmene T, Y, nebo V, vzácně mohou být jehlicovité. Dále

jsou identifikovatelné díky páru žláz vylučujících olej, umístěných na bázi každého kališního

lístku.
12


[…]


sice neobsahovaly žádné alkaloidy, ale důvodem mohlo být, že se fytochemické stude

zaměřovaly pouze na látky obsažené v listech, nebo ve žlázkách a nebyla dostatečně

fytochemicky prozkoumána kůra. Množství izolovaných alkaloidů se může jevit jako malé,

ale zato tyto alkaloidy vykazují zajímavé biologické aktivity. Zatím nejprozkoumanější

biologickou aktivitou těchto alkaloidů je neuroprotekce. Dále je významná antidepresivní,

antioxidační a protizánětlivá aktivita, inhibiční působení na enzym MAO a receptory

serotoninového typu. Některé biologické aktivity, v této práci, se vztahují k harmalovým

alkaloidům izolovaných z P. harmala (Zygophyllaceae), např. aktivita antitumorová,

antiagregační, antiparazitární, aj. Jsou zde zmíněné, kvůli nedostatku experimentálních dat

o těchto biologických aktivitách u β karbolinových alkaloidů z rodu Banisteriopsis. Nicméně

strukturně se jedná o ty samé látky, které můžeme najít i v rodu Banisteriopsis.

β-karbolinové alkaloidy působí neuroprotektivně díky několika mechanismům: jako

inhibitory MAO, AChE, DYRK1A, také jako induktory neurogeneze a NMDA antagonisté.

Na uvolňování DA ze striatu měl významně vyšší aktivitu samotný extrakt B. caapi oproti

harminu a harmalinu, i když měl nižší inhibici vůči MAO. Pro léčbu by mohl být harmin

používán v chronické monoterapii v raných fázích PD.
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Největší inhibiční aktivitu vůči MAO-A vykazoval v tomto pořadí harmin ≥ harmalin

> harmol > THH. Na enzym MAO-B harmin s harmalinem působily podobným, avšak

slabším inhibičním efektem, než u MAO-A. Dále β-karbolinové alkaloidy působí jako

inhibitory AChE a BuChE. Harmin vykazoval u inhibice AChE i BuChE nejlepší aktivitu

vůči ostatním harmalovým alkaloidům. Proti AChE: Harmin (IC50=4.60 × 10
-4

M

v DMSO/H2O), harmin ve formě soli (IC50=1.01 × 10
-4

M v H2O) a harmin ve formě soli

(IC50=4.14 ×10
-4

M v DMSO/H2O). Proti BuChE harmin vykazoval největší aktivitu

v roztoku DMSO/H2O (IC50=2.78 ×10
-4

M) a jako sůl v roztoku DMSO/H2O

(IC50=3.58 ×10
-4

M). Ve vodném prostředí vykazoval největší inhibiční aktivitu proti BuChE

harmalol (IC50=6.49 ×10
-4

M).

V léčbě deprese a závislosti jsou zkoumány účinky nápoje ayahuasky, samotného

DMT a β-karbolinů. Existuje několik experimentálních center zabývajících se využitím těchto

látek v praxi. Antimikrobiální aktivita se prokázala u extraktu B. caapi i jednotlivých

harmalových alkaloidů.

Harmin, působením na enzym DYRK1A a dalšími mechanismy, vykazuje

antidiabetickou aktivitu zajímavou pro další výzkum nových antidiabetik. Byla popsána

antitumorová, antiparazitární a antiagregační aktivita harmalových alkaloidů izolovaných

z P. harmala. Tyto aktivity jsou zde uvedeny jako podnět k dalšímu možnému výzkumu

harmalových a dalších indolových alkaloidů rodu Banisteriopsis.
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Cílem této rešeršní diplomové práce bylo shrnout všechny dosud známé informace

o indolových alkaloidech izolovaných z rostlin rodu Banisteriopsis. Fytochemicky významné

druhy rodu Banisteriopsis byly zpracovány do přehledu s botanickou a fytochemickou

charakteristikou. Dále byl vytvořen přehled alkaloidů izolovaných z těchto rostlin a popsána

jejich biologická aktivita.

Fytochemicky a botanicky bylo zpracováno 10 druhů rostlin rodu Banisteriopsis,

ve kterých bylo identifikováno celkem 14 alkaloidů a 2 alkaloidní glykosidy. Tyto alkaloidy

jsou rozděleny do dvou skupin: β-karboliny a tryptaminy. Nejdůležitéjší skupinu alkaloidů

v rodu Banisteriopsis tvoří harmalové alkaloidy s aktivitou neuroprotektivní, antidepresivní,

antitumorózní, antiadiktivní, protizánětlivou, antimikrobiální, antioxidační, antiagregační

a antidiabetickou. Jejich biologická aktivita spočívá v inhibici MAO, AChE, BuChE, DYRK

enzymů a vazbě k serotoninovým, dopaminovým, benzodiazepinovým a imidazolinovým

receptorům. Byla popsána biologická aktivita harminu, která souvisí s jeho klinickým

využitím pro léčbu neurodegenerativních onemocnění.
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The aim of this research diploma thesis was to summarize all known information

about indole alkaloids isolated from plants of the genus Banisteriopsis. Phytochemically

important species of the genus Banisteriopsis were processed with an overview of botanical

and phytochemical characteristics. Also in this thesis you can find an overview of alkaloids

isolated from these plants and description of their biological activities.

10 plant species of the genus Banisteriopsis were processed phytochemically

and botanically and there where identified a total of 14 alkaloids and 2 alkaloid glycosides.

These alkaloids are divided into two groups: β-carbolines and tryptamines. The most

important group of alkaloids in the genus Banisteriopsis consists of harmala alkaloids

with neuroprotective, antidepressant, antitumor, antiadictive, anti-inflammatory,

antimicrobial, antioxidant, antiplatelet and antidiabetic activity. Their biological activity

consists in the inhibition of MAO, AChE, BuChE, DYRK enzymes and in their affinity

to serotonin, dopamine, benzodiazepine and imidazoline receptors. The biological activity of

harmine have been described in relation to its clinical use in the treatment of

neurodegenerative diseases.