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Rozsah práce: 68 stran, 19 obrázků, 14 tabulek, 113 citací

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: velmi dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

e) Splnění cílů práce: velmi dobré

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): dobrá

Případné poznámky k hodnocení:

Autorka diplomové práce si vybrala zajímavé téma, kterého se dobře zhostila. Bohužel
autorce unikly některé formální detaily, několik překlepů a nedokonalostí, které mírně snižují
odbornost práce. Formátování textu diplomové práce by mělo být provedeno v celé práci
jednotně (zarovnání a odsazení řádků odstavců a přesahy tabulek).

Už na první stránce se vyskytuje šedý podklad textu v názvu, označení práce
a u označení vedouciho práce. Hned v názvu je také překlep. U prohlášení, došlo
pravděpodobně k odstránění části textu první věty. Výsledný text tak působí nesourodým
dojmem. Před kapitolou 4.8.1.11 v obsahu se objevilo podtržítko modré barvy.

Do obsahu/nadpisů není vhodné používat zkratky. V celém textu se vyskytují zkratky,
které buď nejsou uvedeny v seznamu zkratek, nebo je zkratka v textu zavedena, ale pak
už dále není použita. Zkratky nelze skloňovat (str. 41 L-DOPA, L-DOPĚ, atd.) V celém textu
se vyskytují desetinné tečky, které se používají v angličtině, nicméně v České republice
se používají desetinné čárky.

České názvy rodů rostlin se uvádějí s malým počátečním písmenem. Kurzíva
se nepoužívá u taxonomických jednotek čeledi a řádu, pouze u rodových názvů a nižších
taxonomických jednotek, v některých případech však kurzíva chybí. V celém textu se vyskytuje
relativně velké množství prázdných řádků tam, kde by bylo vhodné použít mezeru
za odstavcem. U struktur na straně 35 a 36 chybí struktura č. 4. Slovo potencionální není
spisovné slovo, přesto se v textu několik krát vyskytuje. Pozor je vhodné dávat také
na používání anglických názvů látek, jako harmaline, harmane a harmine (str. 47). Tyto
nedostatky ale nesnižují zásadně celkovou kvalitu práce a tu považuji za velmi dobrou. Velmi
si také cením formátování literatury, jeji aktuálnost a ucelený dojem.
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1. Jak byla míněná věta: „Harmin zvyšuje hmotu Langerhansových
ostrůvků...zprostředkovává adipogenezi a zvětšenou citlivost a zničení glukózy“, na
straně 54?

2. Lze tyto psychedelické látky potenciálně využít při terapii psychických onemocnění?
3. Na straně 40 píšete, že se tryptofan u člověka nevyskytuje, je tomu skutečně tak?
4. Jaká je inhibiční aktivita popisovaných látek vůči monoaminoxidase v porovnání

s komerčně dostupnými látkami používanými při terapii?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 27. května 2022 podpis oponenta/ky